
Ⅰ 令和７年度事業計画 

 

１ 基本方針 

  昨年１月１日、能登半島を中心とした地域にマグニチュード７．６最大震度７の「令

和６年能登半島地震」が発生した。 

発生直後から、県及び関係団体と連携し、被災農家に対する支援を行っているが、

中長期的な対応が求められており、当協会も、引き続き、被災農家のニーズに併せて

復旧・復興に向けた支援を実施していくこととしている。 

畜産をめぐる情勢は、穀物や原油、配合飼料などの市場価格の高騰、機械部品供給

への支障等により、様々な影響が出ており、畜産経営の安定的な発展を図るためには、

一層の生産コスト低減はもとより、経済の変動に負けない生産基盤の確立・生産コス

トに合わせた適切な価格転嫁を行っていく必要がある。 

特に肉用牛については、子牛価格が低迷するなど、厳しい環境下にあるものの、引

続き、畜産経営の発展に向けた着実な取組みが求められている。 

養豚については、本年においても他県の養豚場において豚熱が発生しており、家畜

伝染病への日常的な備えも大変重要である。      

養鶏については、高病原性鳥インフルエンザが、今シーズンも全国的に早い段階か

ら発生しており、更なる飼養衛生管理基準の徹底・遵守が求められている。 

当協会では畜産経営における各種補助事業や受託事業に積極的に取り組み、畜産経

営への支援や家畜衛生指導、家畜改良増殖及び肉用牛・肉豚への価格補てん等、各種

事業を実施し、本県の畜産振興に寄与することとしている。 

  なお、公益社団法人としての役割を果たすため、事業実施にあたっては、国、県、

中央団体の指導のもと、会員、関係機関及び団体と連携して、県内畜産経営の発展と

県民への安全・安心の畜産物を安定的に供給するよう、取り組むこととしている。 

 

２ 公益目的事業の体系 

公益目的事業１（公１） 

     優良な畜産物を安定的に生産し供給するための助言指導、家畜改良を行う事業  

      公１（ア） 経営指導・助言による畜産経営の安定化事業（経営指導事業） 

     公１（イ） 家畜の改良による経営安定化事業（家畜改良事業） 

 

公益目的事業２（公２） 

    生産物の出荷価格の変動に応じて、下落した際に価格補てんを行い、優良な畜

産物を安定的に生産し、供給するための経営安定に資する事業（価格対策事業） 

 

公益目的事業３（公３） 

    優良な畜産物を安定的に生産・供給するため、関係機関とともに畜産農家に対

し、必要な家畜衛生に係る助言指導及び予防措置を行う事業（家畜衛生事業） 

 



経営指導事業 （ 公１ （ア）） 

１ 地域畜産支援指導等体制強化事業【地方競馬全国協会公募事業】 

    畜産の担い手育成・確保・増強に向けた体制を強化するとともに、地域畜産に対す

る理解を醸成するため、地域団体等と連携し、体制の強化を図る。また、地域におけ

るブランド化を推進し、消費拡大を図る事業を実施する。 

 

２ 畜産経営技術特別指導推進事業【県補助事業】 

    本県における畜産の指導機関として、畜産経営診断事業を始め、各種畜産指導事業

を効果的かつ効率的に推進することで、生産性の高い畜産経営の健全な発展と農業所

得の向上を図る。 

 

３ 畜産経営技術特別指導事業【県受託事業】 

   畜産経営の健全な発展を図るため、経営診断による助言指導を実施するとともに、

経営者の育成強化に努めるほか、広報「畜産いしかわ」をホームページに掲載し、畜

産農家や畜産関係機関、団体等へ畜産情報を提供する。 

 

４ 畜産特別資金指導事業【農畜産業振興機構補助事業】 

畜産を巡る内外の厳しい情勢に対応するため、負債残高の多い畜産特別資金借受者

に対する指導を実施する。 

 

５ 地域畜産支援指導等体制強化事業【中央畜産会受託事業】 

    生産者への総合的な支援体制を構築するため、畜産関係団体の連絡調整等を緊密に

実施し、畜産経営の安定的発展と地方競馬の発展に資する。 

  また、生産者等から経営、技術、資金等の各種相談に応じるため、職員のスキルア

ップを図り、より効率的な経営指導を実施する。 

 

６ 畜産近代化リース協会貸付事業指導等事業【畜産近代化リース協会受託事業】 

    近代化リース協会が貸付した機械装置の確認及び管理状況について調査し、適正利

用について指導を実施する。 

 

７ 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策機械導入事業【中央畜産会受託事業】 

  中心的な経営体及び飼料生産受託組織等がリース方式及び購入方式により機械 

装置を導入する場合に、当該機械装置の取得に必要な金額の１／２を基金管理団体が

助成する事業を実施する。 

 

８ （１）畜産経営体生産性向上緊急対策事業（ＩＣＴ化等機械装置等導入事業） 

（２）酪農緊急パワーアップ事業（酪農労働省力化対策事業） 

【中央畜産会受託事業】 

  労働負担軽減経営体が機械装置の導入や施設の改修をする場合に、導入に必要な金

額の１／２を(公社)中央畜産会が補助する事業を実施する。 



９ 優良繁殖雌牛更新加速化事業（肉用牛）【全国肉用牛振興基金協会受託事業】 

  肉用牛の牛群構造を質の面から向上・転換させるため、畜産クラスター計画に基づ

き、取組主体の構成員が高齢牛から優良繁殖雌牛に更新する場合の奨励金の交付等に

関する窓口業務を実施する。 

 

１０ 畜産物輸出対応生産円滑化緊急対策事業【日本畜産物輸出促進協会受託事業】 

 生産者等からの輸出相談に応じるため、相談窓口の設置・運営を行うとともに輸出  

 に対する生産者の理解醸成・意識向上を図る。 

 

１１ 畜産担い手育成対策事業【県受託事業】  

  県内で新規に畜産業に就業を希望する者の掘り起こし、就農希望者と既存農家の技

術向上を対象とした研修の開催や就農支援までの一環的な支援体制整備を支援する。 

 

１２ 畜産活動業務 

    (１)畜産共進会の協賛並びに会長賞授与  

    (２)畜産情報の提供、月刊畜産コンサルタント誌等の斡旋 

    (３)石川県肉用牛協会、石川県養豚協会、石川県養鶏協会、石川県馬事畜産振興協

議会､石川県家畜人工授精師会､（公社）全国和牛登録協会石川県支部、石川県豚

熱経口ワクチン散布対策協議会事務受託 

 

 

家畜改良事業 （ 公１ （イ）） 

 

１ 家畜改良推進事業【県補助事業】 

家畜の改良増殖を効果的に推進するため、家畜人工授精用凍結精液等とその保管用液

化窒素ガスの円滑な供給を行い、家畜改良団体の組織運営の合理化や登録事業の推進を

図る。 

また、家畜改良普及情報の提供や、家畜改良事業団等、国内外の優良種雄牛の凍結

精液・受精卵血統能力資料及び各地の共進会・市場成績を会員並びに畜産農家へ配布

し、種畜の改良増殖に努める。 

 

２ 精液等供給事業【独自事業】 

家畜改良事業団の優良種雄牛の中で、特に、本県家畜改良に適する種雄牛を選定し、

その利用を中心に家畜改良の推進を図りつつ、体内外受精卵(肉用牛)移植による乳用経

産牛の活用を通じ、肉用牛資源の確保に努める。 

(1)精液等取り扱い予定本数   

①乳用牛         ７００本   

②肉用牛       ３，２００本  うち受精卵 １，３００本 

合  計       ３，９００本 

(2)液化窒素ガス供給  １０，０００㍑ 



価格対策事業 （ 公２ ） 

 

１ 肉用牛肥育経営安定交付金制度【農畜産業振興機構事業】 

肉用牛肥育経営については、素牛の導入から肥育・出荷までに期間を要し、かつ、

生産費用に占める素畜費の割合が大きいことから、素畜価格と枝肉価格の水準によっ

ては経営収支の悪化が懸念される。 

このため、月ごとの肥育牛１頭当たりの平均粗収益が月ごとの肥育牛１頭当たりの

平均生産費を下回った場合に、生産者が拠出し造成した基金と国の交付金から差額の

９割を交付することにより、県内の肉用牛肥育経営の安定を図る。 

     ・個体登録頭数計画                                (単位：頭) 

区 分 黒毛和種 交雑種 乳用種 計 

個体登録頭数 １,１４０  ５０ １０ １，２００ 

 

２ 肉用子牛生産者補給金制度【農畜産業振興機構事業】 

肉用子牛生産の安定を図るための制度で、全国の肉用子牛の平均売買価格が、肉用

子牛の再生産を確保するための保証基準価格や合理化目標価格を下回った場合に、生

産者補給金を交付する。 

(1)  指定肉用子牛の保証基準価格と合理化目標価格（単位：円/頭） 

 

 

区分 黒毛和種 乳用種 交雑種  

 保証基準価格 574,000 164,000 274,000 

  合理化目標価格 446,000 110,000 216,000  

(2) 個体登録頭数計画                 （単位：頭）  

 区  分 黒毛和種 交雑種 乳用種 計  

 個体登録頭数 ５３３  ６  ０ ５３９  

 

３ 肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業【農畜産業振興機構補助事業】 

  全国統一電算事務処理システムの活用により、業務の充実と契約生産者及び事務委

託先との業務委託の適正な実施に努める。また、事務委託先及び契約生産者を対象に

補給金制度事務手続等の調査指導を行い、制度の適正化に努める。 

 

４ 指定協会運営体制支援事業【農畜産業振興機構補助事業】 

  補給金制度を適正かつ円滑に推進するため、（独）農畜産業振興機構の補助金を受

け、協会の運営体制の強化を図る。 

 

５ 肉豚経営安定対策交付金制度【農畜産業振興機構事業】 

豚枝肉価格の低下や生産資材の高騰等により、肉豚経営の収益性の悪化が懸念され

る。このため、粗収益が生産コストを下回った場合に生産者に対して、差額の９割を

補てんすることにより肉豚経営の安定を図る。 

     契約予定頭数   ３３，０００頭   



家畜衛生事業 （ 公３ ） 

１ 家畜特定疾病予防事業【独自事業】 

指定獣医師との連携など予防体制を整備し、家畜特定疾病の予防に取り組む。 

事     業     名 実施計画頭数 

牛アカバネ病発生予防                                        １，２００頭 

５種混合（ＩＢＲ、ＢＶＤ・ＭＤ、ＰＩ、ＲＳ）発生予防       ６５０頭 

６種混合不活化(IBR､BVD･MDⅠ ､Ⅱ､ PI､RS､AD)発生予防 １，２００頭 

牛ヘモフィルス・ソムナス感染症発生予防 ６５０頭 

６種混合生(IBR､BVD･MDⅠ ､Ⅱ､ PI､RS､AD)発生予防 １４０頭 

 

２ 家畜生産農場衛生対策事業【農林水産省公募事業】 

    牛アカバネ病（吸血昆虫媒介疾病）等の発生・流行防止対策とワクチン接種事業を

推進する。また、牛白血病の感染拡大防止を図るため、牛白血病検査費を補助し、生

産者による疾病対策を支援する。 

 

３ 牛疾病検査円滑化推進対策事業【農林水産省公募事業】 

  牛海綿状脳症（ＢＳＥ）を早期に根絶する体制を構築するため、死亡牛の検査に係

る経費のうち、生産者等が負担する経費について助成する。 

 

４ 家畜防疫互助基金造成等支援事業【中央畜産会受託事業】 

   豚熱及び口蹄疫等海外悪性伝染病が発生した場合、飼養する豚及び牛のとう汰に伴

う損失を生産者等が互助補償することにより、畜産経営への影響を緩和するとともに

経営の再開を支援し、畜産の安定的な発展に資する。 

 

５ 馬飼養衛生管理特別対策事業【中央畜産会助成事業】 

    馬飼養者の多様化に伴う自衛防疫体制の整備と効果的な防疫を推進するため、馬飼 

養関係者の組織化を図るとともに、技術講習会を開催し、馬飼養衛生の向上に資する。  

 

６ 家畜防疫・衛生指導対策事業【中央畜産会助成事業】 

伝染病発生時に備え、防疫演習、初動防疫等の定着化を図り、農場ＨＡＣＣＰを推

進し、畜産農家の課題抽出、改善に取り組むことで、飼養衛生管理の向上と健全な畜

産経営の育成、安全な畜産物の供給を行い、畜産振興に資する。 

 

７ 農場バイオセキュリティ向上対策事業【県補助事業】 

  鳥インフルエンザや口蹄疫等の発生を予防するため、県内における農場バイオセキ

ュリティに係る取組みとして、農場における消石灰の無償配布や動力噴霧機等の整備



を行い、生産者自らが予防をすることにより、県内消費者への安心で安全な畜産物を

提供する。 

 



公益社団法人　石川県畜産協会
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部
　1.経 常 増 減 の 部
　(1)経 常 収 益

　　特定資産運用益(計) 89,000  89,000  
　　　特定資産受取利息 4,000  4,000  
　　　特定資産運用益振替額 85,000  85,000  

　　受 取 会 費(計) 4,573,000  4,573,000  
　　　正会員受取会費 4,465,000  4,465,000  
　　　賛助会員受取会費 108,000  108,000  

　　受取事務受託（計） 4,590,000  4,490,000  100,000  
　　　受取事務受託 4,590,000  4,490,000  100,000  

　　事  業  収  益(計) 11,181,760  12,114,440  △ 932,680  
　　　受取協会契約手数料 2,705,000  2,697,000  8,000  
　　　受取精液等取扱事業（計） 5,805,000  6,421,000  △ 616,000  
　　　　受取液化窒素ガス取扱 5,742,000  6,112,000  △ 370,000  
　　　　その他受取取扱 63,000  309,000  △ 246,000  
　　　受取家畜事業団等奨励金 559,000  651,000  △ 92,000  
　　　受取図書取扱 198,760  164,440  34,320  
　　　受取配送事務手数料 1,799,000  1,950,000  △ 151,000  
　　　受取肉用牛ゲノミック事務手数料 115,000  231,000  △ 116,000  

　　受 取 補 給 金(計) 11,172,000  1,000,000  10,172,000  
　　　受取機構生産者補給交付金 11,172,000  1,000,000  10,172,000  

　　国受取補助金（計） 1,679,000  2,643,000  △ 964,000  
　　　受取死亡牛検査処理事業補助金 546,000  966,000  △ 420,000  
　　　受取家畜生産農場衛生対事業補助金 1,133,000  1,677,000  △ 544,000  

　　機構受取補助金(計) 15,922,000  6,480,000  9,442,000  
　　　受取補給金運営適正事業補助金 664,000  580,000  84,000  
　　　受取運営体制支援事業補助金 5,900,000  5,900,000  
　　　受取優良和子牛生産推進緊補助金 9,358,000  9,358,000  

　　石川県補助金収入（計） 12,559,000  11,629,000  930,000  
　　　受取畜産経営技術推進事業補助金 7,559,000  7,073,000  486,000  
　　　受取家畜改良推進事業補助金 1,500,000  1,500,000  
　　　受取農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ向上補助金 3,500,000  3,056,000  444,000  

　　地方競馬全国協会補助金収 入（計） 17,349,000  17,000,000  349,000  
　　　受取地域畜産支援指導強化補助金 17,349,000  17,000,000  349,000  

　　中央畜産会補助金収入（計） 2,231,000  1,938,000  293,000  
　　　受取畜産特別資金指導事業補助金 2,231,000  1,938,000  293,000  

　　受託収入（計） 14,909,000  13,494,700  1,414,300  
　　　機構受託収入(計) 6,194,000  6,182,000  12,000  
　　　　受取肉用牛肥育交付金制度受託金 6,194,000  6,182,000  12,000  

　　　石川県受託収入(計） 1,222,000  254,000  968,000  
　　　　受取畜産経営技術指導事業受託金 262,000  254,000  8,000  
　　　　受取畜産担い手育成対策事受託金 960,000  960,000  

　　　中央畜産会受託収入（計） 6,022,000  6,336,700  △ 314,700  
　　　　受取地域畜産支援事受託金(団調) 3,100,000  2,850,000  250,000  
　　　　受取畜産経営体生産向上事受託金 194,700  △ 194,700  
　　　　受取家畜防疫互助等推進事受託金 650,000  783,000  △ 133,000  
　　　　受取酪農緊急パワーアップ受託金 672,000  △ 672,000  
　　　　受取酪農労働省力化対策事受託金 672,000  672,000  
　　　　受取ICT化等機械装置等導入受託 196,000  196,000  
　　　　受取馬飼養衛管理特別事業受託金 450,000  △ 450,000  
　　　　受取畜産クラスター機械導入受託金 1,404,000  1,387,000  17,000  

　　　その他受託収入（計） 1,471,000  1,172,000  299,000  
　　　　受取畜産近代化ﾘ-ｽ貸付事業受託金 215,000  172,000  43,000  
　　　　受取畜産物輸出対応生産円滑受託 650,000  1,000,000  △ 350,000  
　　　　受取優良繁殖雌牛更新加速化受託 606,000  606,000  

　　助成金収入（計） 2,576,000  2,126,000  450,000  
　　　中央畜産会助成金収入（計） 2,576,000  2,126,000  450,000  
　　　　受取家畜防疫・衛生指導事助成金 2,126,000  2,126,000  
　　　　受取馬飼養衛管理特別事業助成金 450,000  450,000  

Ⅱ　収 支 予 算 書
令和 07年04月01日から  令和 08年03月31日まで



公益社団法人　石川県畜産協会
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅱ　収 支 予 算 書
令和 07年04月01日から  令和 08年03月31日まで

　　受 取 積 立 金(計) 3,600,000  4,250,000  △ 650,000  
　　　受取積立金振替額 3,600,000  4,250,000  △ 650,000  

　　受　取　負　担　金(計) 7,984,000  8,670,500  △ 686,500  
　　　受取予防注射事業負担金 7,387,000  7,477,000  △ 90,000  
　　　受取肉用牛ゲノミック評価負担金 597,000  1,193,500  △ 596,500  

　　受　取　協　力　金(計) 120,000  120,000  
　　　受取北陸三県和牛子牛市場協力金 120,000  120,000  

　　雑　　収　　益(計) 347,000  308,000  39,000  
　　　受取利息 2,000  2,000  
　　　期　末　棚　卸　高 30,000  30,000  
　　　雑　　収　　益 315,000  276,000  39,000  

　　 経 常 収 益 計 110,881,760  90,925,640  19,956,120  

　(2)経 常 費 用

　　事　業　費（計） 110,857,369  89,418,028  21,439,341  
　　　予防注射事業費 5,089,000  5,111,000  △ 22,000  
　　　家畜防疫事業費 198,000  198,000  
　　　精液等取扱事業費（計） 2,608,000  2,718,000  △ 110,000  
　　　　液化窒素ガス取扱費 1,764,000  1,400,000  364,000  
　　　　その他取扱費 50,000  278,000  △ 228,000  
　　　　供給事務協力費 794,000  1,040,000  △ 246,000  
　　　肉用牛ゲノミック評価費 597,000  1,193,500  △ 596,500  

　　　給料手当 44,837,200  43,947,500  889,700  
　　　賃金 800,000  800,000  
　　　会議費 3,000  3,000  
　　　会場費 79,000  64,000  15,000  
　　　旅費交通費 1,650,540  1,297,700  352,840  
　　　通信運搬費 1,070,360  982,200  88,160  
　　　消耗品費 590,700  566,700  24,000  
　　　消耗什器備品費 750,000  750,000  
　　　印刷製本費 718,800  603,200  115,600  
　　　事務諸費 158,000  156,000  2,000  
　　　賃借料 544,000  1,204,000  △ 660,000  
　　　諸謝金 103,200  63,200  40,000  
　　　雑費 1,400  1,400  
　　　HP運用構築 194,000  193,000  1,000  
　　　委託費 416,300  310,500  105,800  
　　　補てん金（肥育） 3,600,000  4,250,000  △ 650,000  
　　　補給金（子牛） 11,172,000  1,000,000  10,172,000  
　　　支援交付金（和子牛） 9,000,000  9,000,000  
　　　担い手育成研修費 840,000  840,000  
　　　死亡牛処理費 180,000  600,000  △ 420,000  
　　　ﾜｸﾁﾝ接種 154,000  160,000  △ 6,000  
　　　ﾜｸﾁﾝ管理費 120,000  125,000  △ 5,000  
　　　牛白血病 539,000  539,000  
　　　PI牛自主とう汰費 333,000  △ 333,000  
　　　農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ- 3,400,000  3,400,000  
　　　精液・受精卵等供給費 1,714,000  1,080,000  634,000  

　　　事業管理費（計） 19,729,869  17,771,128  1,958,741  
　　　　給  料  手  当 9,541,974  7,109,369  2,432,605  
　　　　退 職 給 付 費 用 1,172,869  1,970,789  △ 797,920  
　　　　福 利 厚 生 費 2,663,534  1,976,220  687,314  
　　　　会　　議　　費 27,160  26,600  560  
　　　　旅 費 交 通 費 620,800  608,000  12,800  
　　　　通 信 運 搬 費 130,462  127,770  2,692  
　　　　建物減価償却費 119,647  119,647  
　　　　車両減価償却費 300,041  300,041  
　　　　什器備品減価償却費 28,350  28,350  
　　　　消　耗　品　費 162,345  158,997  3,348  
　　　　消耗什器備品費 380,000  △ 380,000  
　　　　印 刷 製 本 費 152,049  148,914  3,135  
　　　　賃　　借　　料 1,725,462  1,884,870  △ 159,408  
　　　　租　税　公　課 1,602,000  1,602,000  
　　　　支 払 負 担 金 791,667  746,772  44,895  
　　　　図 書 取 扱 費 170,328  156,872  13,456  
　　　　雑　　　　　費 521,181  454,267  66,914  

　　管　　理　　費(計) 1,364,498  1,649,387  △ 284,889  
　　　人　　件　　費(計) 603,762  771,915  △ 168,153  



公益社団法人　石川県畜産協会
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科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅱ　収 支 予 算 書
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　　　　役　員　報　酬 190,000  190,000  
　　　　給　料　手　当 295,113  374,177  △ 79,064  
　　　　退 職 給 付 費 用　 36,273  103,726  △ 67,453  
　　　　福 利 厚 生 費 82,376  104,012  △ 21,636  

　　　会　　議　　費(計) 840  1,400  △ 560  
　　　　会　　議　　費 840  1,400  △ 560  

　　　事　　務　　費(計) 28,255  67,094  △ 38,839  
　　　　旅 費 交 通 費 19,200  32,000  △ 12,800  
　　　　通 信 運 搬 費 4,034  6,726  △ 2,692  
　　　　消耗什器備品費 20,000  △ 20,000  
　　　　消  耗  品  費 5,021  8,368  △ 3,347  

　　　そ の 他 経 費(計) 731,641  808,978  △ 77,337  
　　　　印 刷 製 本 費 4,701  7,836  △ 3,135  
　　　　委　　託　　料 365,200  365,200  
　　　　賃    借    料 73,138  124,730  △ 51,592  
　　　　租  税  公  課 198,000  198,000  
　　　　支 払 負 担 金 24,483  39,303  △ 14,820  
　　　　交　　際　　費 50,000  50,000  
　　　　雑　      　費 16,119  23,909  △ 7,790  

　　雑　　　　　費(計) 249,507  △ 249,507  
　　　期　首　棚　卸　高 249,507  △ 249,507  

　　 経 常 費 用 計 112,221,867  91,316,922  20,904,945  
　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,340,107  △ 391,282  △ 948,825  
　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 1,340,107  △ 391,282  △ 948,825  

　2.経 常 外 増 減 の 部
　(1)経 常 外 収 益

　　受取積立金振替額（計） 23,289,100  23,289,100  
　　　受取積立金振替額 23,289,100  23,289,100  

　　 経 常 外 収 益 計 23,289,100  0  23,289,100  

　(2)経 常 外 費 用

　　支 払 返 戻 金(計) 23,289,100  23,289,100  
　　　支払機構積立準備金返還金 1,531,400  1,531,400  
　　　支払積立準備金返還金 765,700  765,700  
　　　支払肥育牛安定基金返戻金 20,992,000  20,992,000  

　　 経 常 外 費 用 計 23,289,100  0  23,289,100  
　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0  0  0  
　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,340,107  △ 391,282  △ 948,825  
　　　他会計振替額 0  0  0  
　　　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 1,340,107  58,718  △ 1,398,825  
　　　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  
　　　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 1,340,107  58,718  △ 1,398,825  

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　受 取 補 助 金(計) 3,486,000  3,274,800  211,200  
　　　受取機構生産者積立金補助金 436,000  251,800  184,200  
　　　受取県生産者積立金補助金 3,050,000  3,023,000  27,000  

　　受 取 積 立 金(計) 3,928,000  4,322,900  △ 394,900  
　　　受取生産者積立金　　　　　　　　 3,928,000  4,322,900  △ 394,900  

　　特定資産運用益(計) 85,000  85,000  
　　　特定資産受取利息 85,000  85,000  

　　基金取崩額(計) 27,107,100  4,375,900  22,731,200  
　　　生産者積立準備金取崩額 2,515,100  125,900  2,389,200  
　　　肥育牛地域基金取崩額 24,592,000  4,250,000  20,342,000  

　　基金繰入額（計） △ 7,632,000  △ 7,723,600  91,600  
　　　生産者積立金繰入額 △ 872,000  △ 503,600  △ 368,400  
　　　肥育牛地域基金繰入額 △ 6,760,000  △ 7,220,000  460,000  

　　一般正味財産への振替額（計） △ 26,974,100  △ 4,335,000  △ 22,639,100  
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　　　一般正味財産への振替額 △ 26,974,100  △ 4,335,000  △ 22,639,100  

 
　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 0  0  0  
　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  
　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0  0  0  
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 1,340,107  58,718  △ 1,398,825  



公益社団法人　石川県畜産協会
（単位：円）

　　　　公益目的

　　　公1 　　　公2 　　　公3 　　　小計 　　　法人会計 　　　内部消去 　　　合計

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　1.経 常 増 減 の 部

　(1)経 常 収 益

　　特定資産運用益(計) 1,500  87,000  500  89,000  89,000  

　　　特定資産受取利息 1,500  2,000  500  4,000  4,000  

　　　特定資産運用益振替額 85,000  85,000  85,000  

　　受 取 会 費(計) 1,280,440  685,950  320,110  2,286,500  2,286,500  4,573,000  

　　　正会員受取会費 1,250,200  669,750  312,550  2,232,500  2,232,500  4,465,000  

　　　賛助会員受取会費 30,240  16,200  7,560  54,000  54,000  108,000  

　　受取事務受託（計） 1,145,200  613,500  286,300  2,045,000  2,545,000  4,590,000  

　　　受取事務受託 1,145,200  613,500  286,300  2,045,000  2,545,000  4,590,000  

　　事  業  収  益(計) 8,476,760  2,705,000  11,181,760  11,181,760  

　　　受取協会契約手数料 2,705,000  2,705,000  2,705,000  

　　　受取精液等取扱事業（計） 5,805,000  5,805,000  5,805,000  

　　　　受取液化窒素ガス取扱 5,742,000  5,742,000  5,742,000  

　　　　その他受取取扱 63,000  63,000  63,000  

　　　受取家畜事業団等奨励金 559,000  559,000  559,000  

　　　受取図書取扱 198,760  198,760  198,760  

　　　受取配送事務手数料 1,799,000  1,799,000  1,799,000  

　　　受取肉用牛ゲノミック事務手数料 115,000  115,000  115,000  

　　受 取 補 給 金(計) 11,172,000  11,172,000  11,172,000  

　　　受取機構生産者補給交付金 11,172,000  11,172,000  11,172,000  

　　国受取補助金（計） 1,679,000  1,679,000  1,679,000  

　　　受取死亡牛検査処理事業補助金 546,000  546,000  546,000  

　　　受取家畜生産農場衛生対事業補助金 1,133,000  1,133,000  1,133,000  

　　機構受取補助金(計) 15,922,000  15,922,000  15,922,000  

　　　受取補給金運営適正事業補助金 664,000  664,000  664,000  

　　　受取運営体制支援事業補助金 5,900,000  5,900,000  5,900,000  

　　　受取優良和子牛生産推進緊補助金 9,358,000  9,358,000  9,358,000  

　　石川県補助金収入（計） 9,059,000  3,500,000  12,559,000  12,559,000  

　　　受取畜産経営技術推進事業補助金 7,559,000  7,559,000  7,559,000  

　　　受取家畜改良推進事業補助金 1,500,000  1,500,000  1,500,000  

　　　受取農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ向上補助金 3,500,000  3,500,000  3,500,000  

　　地方競馬全国協会補助金収 入（計） 17,349,000  17,349,000  17,349,000  

　　　受取地域畜産支援指導強化補助金 17,349,000  17,349,000  17,349,000  

　　中央畜産会補助金収入（計） 2,231,000  2,231,000  2,231,000  

　　　受取畜産特別資金指導事業補助金 2,231,000  2,231,000  2,231,000  

科　　　　　目

収支予算書内訳表 
令和 07年04月01日 から 令和 08年03月31日 まで



公益社団法人　石川県畜産協会
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　　　公1 　　　公2 　　　公3 　　　小計 　　　法人会計 　　　内部消去 　　　合計
科　　　　　目
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　　受託収入（計） 8,065,000  6,194,000  650,000  14,909,000  14,909,000  

　　　機構受託収入(計) 6,194,000  6,194,000  6,194,000  

　　　　受取肉用牛肥育交付金制度受託金 6,194,000  6,194,000  6,194,000  

　　　石川県受託収入(計） 1,222,000  1,222,000  1,222,000  

　　　　受取畜産経営技術指導事業受託金 262,000  262,000  262,000  

　　　　受取畜産担い手育成対策事受託金 960,000  960,000  960,000  

　　　中央畜産会受託収入（計） 5,372,000  650,000  6,022,000  6,022,000  

　　　　受取地域畜産支援事受託金(団調) 3,100,000  3,100,000  3,100,000  

　　　　受取家畜防疫互助等推進事受託金 650,000  650,000  650,000  

　　　　受取酪農労働省力化対策事受託金 672,000  672,000  672,000  

　　　　受取ICT化等機械装置等導入受託 196,000  196,000  196,000  

　　　　受取畜産クラスター機械導入受託金 1,404,000  1,404,000  1,404,000  

　　　その他受託収入（計） 1,471,000  1,471,000  1,471,000  

　　　　受取畜産近代化ﾘ-ｽ貸付事業受託金 215,000  215,000  215,000  

　　　　受取畜産物輸出対応生産円滑受託 650,000  650,000  650,000  

　　　　受取優良繁殖雌牛更新加速化受託 606,000  606,000  606,000  

　　助成金収入（計） 2,576,000  2,576,000  2,576,000  

　　　中央畜産会助成金収入（計） 2,576,000  2,576,000  2,576,000  

　　　　受取家畜防疫・衛生指導事助成金 2,126,000  2,126,000  2,126,000  

　　　　受取馬飼養衛管理特別事業助成金 450,000  450,000  450,000  

　　受 取 積 立 金(計) 3,600,000  3,600,000  3,600,000  

　　　受取積立金振替額 3,600,000  3,600,000  3,600,000  

　　受　取　負　担　金(計) 597,000  7,387,000  7,984,000  7,984,000  

　　　受取予防注射事業負担金 7,387,000  7,387,000  7,387,000  

　　　受取肉用牛ゲノミック評価負担金 597,000  597,000  597,000  

　　受　取　協　力　金(計) 120,000  120,000  120,000  

　　　受取北陸三県和牛子牛市場協力金 120,000  120,000  120,000  

　　雑　　収　　益(計) 316,500  30,000  346,500  500  347,000  

　　　受取利息 1,500  1,500  500  2,000  

　　　期　末　棚　卸　高 30,000  30,000  30,000  

　　　雑　　収　　益 315,000  315,000  315,000  

　　 経 常 収 益 計 48,641,400  40,979,450  16,428,910  106,049,760  4,832,000  0  110,881,760  

　(2)経 常 費 用

　　事　業　費（計） 51,870,805  42,890,948  16,095,616  110,857,369  110,857,369  

　　　予防注射事業費 5,089,000  5,089,000  5,089,000  

　　　家畜防疫事業費 198,000  198,000  198,000  

　　　精液等取扱事業費（計） 2,608,000  2,608,000  2,608,000  
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　　　　液化窒素ガス取扱費 1,764,000  1,764,000  1,764,000  

　　　　その他取扱費 50,000  50,000  50,000  

　　　　供給事務協力費 794,000  794,000  794,000  

　　　肉用牛ゲノミック評価費 597,000  597,000  597,000  

　　　給料手当 31,301,200  10,981,000  2,555,000  44,837,200  44,837,200  

　　　賃金 800,000  800,000  800,000  

　　　会議費 3,000  3,000  3,000  

　　　会場費 30,000  3,000  46,000  79,000  79,000  

　　　旅費交通費 1,076,040  322,500  252,000  1,650,540  1,650,540  

　　　通信運搬費 422,360  499,000  149,000  1,070,360  1,070,360  

　　　消耗品費 291,700  207,000  92,000  590,700  590,700  

　　　消耗什器備品費 750,000  750,000  750,000  

　　　印刷製本費 406,800  176,000  136,000  718,800  718,800  

　　　事務諸費 77,000  71,000  10,000  158,000  158,000  

　　　賃借料 509,000  35,000  544,000  544,000  

　　　諸謝金 40,000  63,200  103,200  103,200  

　　　雑費 1,400  1,400  1,400  

　　　HP運用構築 194,000  194,000  194,000  

　　　委託費 48,000  339,500  28,800  416,300  416,300  

　　　補てん金（肥育） 3,600,000  3,600,000  3,600,000  

　　　補給金（子牛） 11,172,000  11,172,000  11,172,000  

　　　支援交付金（和子牛） 9,000,000  9,000,000  9,000,000  

　　　担い手育成研修費 840,000  840,000  840,000  

　　　死亡牛処理費 180,000  180,000  180,000  

　　　ﾜｸﾁﾝ接種 154,000  154,000  154,000  

　　　ﾜｸﾁﾝ管理費 120,000  120,000  120,000  

　　　牛白血病 539,000  539,000  539,000  

　　　農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ- 3,400,000  3,400,000  3,400,000  

　　　精液・受精卵等供給費 1,714,000  1,714,000  1,714,000  

　　　事業管理費（計） 10,911,305  6,484,948  2,333,616  19,729,869  19,729,869  

　　　　給  料  手  当 5,115,285  3,246,239  1,180,450  9,541,974  9,541,974  

　　　　退 職 給 付 費 用 628,754  399,018  145,097  1,172,869  1,172,869  

　　　　福 利 厚 生 費 1,427,874  906,151  329,509  2,663,534  2,663,534  

　　　　会　　議　　費 14,560  9,240  3,360  27,160  27,160  

　　　　旅 費 交 通 費 332,800  211,200  76,800  620,800  620,800  

　　　　通 信 運 搬 費 69,938  44,384  16,140  130,462  130,462  

　　　　建物減価償却費 119,647  119,647  119,647  

　　　　車両減価償却費 300,041  300,041  300,041  

　　　　什器備品減価償却費 28,350  28,350  28,350  

　　　　消　耗　品　費 87,030  55,231  20,084  162,345  162,345  

　　　　印 刷 製 本 費 81,511  51,728  18,810  152,049  152,049  

　　　　賃　　借　　料 1,039,392  503,118  182,952  1,725,462  1,725,462  

　　　　租　税　公　課 792,000  612,000  198,000  1,602,000  1,602,000  

　　　　支 払 負 担 金 424,399  269,330  97,938  791,667  791,667  

　　　　図 書 取 扱 費 170,328  170,328  170,328  

　　　　雑　　　　　費 279,396  177,309  64,476  521,181  521,181  
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　　管　　理　　費(計) 1,364,498  1,364,498  

　　　人　　件　　費(計) 603,762  603,762  

　　　　役　員　報　酬 190,000  190,000  

　　　　給　料　手　当 295,113  295,113  

　　　　退 職 給 付 費 用　 36,273  36,273  

　　　　福 利 厚 生 費 82,376  82,376  

　　　会　　議　　費(計) 840  840  

　　　　会　　議　　費 840  840  

　　　事　　務　　費(計) 28,255  28,255  

　　　　旅 費 交 通 費 19,200  19,200  

　　　　通 信 運 搬 費 4,034  4,034  

　　　　消  耗  品  費 5,021  5,021  

　　　そ の 他 経 費(計) 731,641  731,641  

　　　　印 刷 製 本 費 4,701  4,701  

　　　　委　　託　　料 365,200  365,200  

　　　　賃    借    料 73,138  73,138  

　　　　租  税  公  課 198,000  198,000  

　　　　支 払 負 担 金 24,483  24,483  

　　　　交　　際　　費 50,000  50,000  

　　　　雑　      　費 16,119  16,119  

　　 経 常 費 用 計 51,870,805  42,890,948  16,095,616  110,857,369  1,364,498  0  112,221,867  

　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  △ 1,340,107  

　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  0  △ 1,340,107  

　2.経 常 外 増 減 の 部

　(1)経 常 外 収 益

　　受取積立金振替額（計） 23,289,100  23,289,100  23,289,100  

　　　受取積立金振替額 23,289,100  23,289,100  23,289,100  

　　 経 常 外 収 益 計 0  23,289,100  0  23,289,100  0  0  23,289,100  

　(2)経 常 外 費 用

　　支 払 返 戻 金(計) 23,289,100  23,289,100  23,289,100  

　　　支払機構積立準備金返還金 1,531,400  1,531,400  1,531,400  

　　　支払積立準備金返還金 765,700  765,700  765,700  

　　　支払肥育牛安定基金返戻金 20,992,000  20,992,000  20,992,000  

　　 経 常 外 費 用 計 0  23,289,100  0  23,289,100  0  0  23,289,100  

　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0  0  0  0  0  0  0  
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　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  △ 1,340,107  

　　　他会計振替額 0  0  0  0  0  0  0  

　　　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  0  △ 1,340,107  

　　　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

　　　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  0  △ 1,340,107  

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　受 取 補 助 金(計) 3,486,000  3,486,000  3,486,000  

　　　受取機構生産者積立金補助金 436,000  436,000  436,000  

　　　受取県生産者積立金補助金 3,050,000  3,050,000  3,050,000  

　　受 取 積 立 金(計) 3,928,000  3,928,000  3,928,000  

　　　受取生産者積立金　　　　　　　　 3,928,000  3,928,000  3,928,000  

　　特定資産運用益(計) 85,000  85,000  85,000  

　　　特定資産受取利息 85,000  85,000  85,000  

　　基金取崩額(計) 27,107,100  27,107,100  27,107,100  

　　　生産者積立準備金取崩額 2,515,100  2,515,100  2,515,100  

　　　肥育牛地域基金取崩額 24,592,000  24,592,000  24,592,000  

　　基金繰入額（計） △ 7,632,000  △ 7,632,000  △ 7,632,000  

　　　生産者積立金繰入額 △ 872,000  △ 872,000  △ 872,000  

　　　肥育牛地域基金繰入額 △ 6,760,000  △ 6,760,000  △ 6,760,000  

　　一般正味財産への振替額（計） △ 26,974,100  △ 26,974,100  △ 26,974,100  

　　　一般正味財産への振替額 △ 26,974,100  △ 26,974,100  △ 26,974,100  

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 0  0  0  0  0  0  0  

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 3,229,405  △ 1,911,498  333,294  △ 4,807,609  3,467,502  0  △ 1,340,107  


